

wski, nie chcąc usunąć wzmiankowanej gwałtowności.

5) Wobec tworzenia się nowych ochotniczych oddziałów, które tworzą się nie tylko bez oporu ze strony władz, lecz nawet za ich jawnie wyznaczoną pomocą.

6) Wobec bezskuteczności naszych tak często proponowanych przedsięwzięć.

7) Wobec coraz więcej uwidatniającego się i nieukrywanego samolubnego kierunku stronnictw w Grecji.

8) Wobec bezkarności, która spotyka sprawców napadów przeciw tureckim oficerom, żołnierzom i poddanym, pomordowanym i znieważonym na terytorjum królestwa.

„Rząd cesarski nie uwzględniłby swych najświętszych obowiązków, jeśliby oddawał się jeszcze iluzjom, które go tyle oślepiały.

„Jeśli więc rząd Jego królewskiej Mości w przeciągu dni pięciu, licząc od dnia dzisiejszego, nie da formalnego zobowiązania:

1) że bezzwłocznie rozprószy w rozmaitych okolicach królestwa powołane oddziały ochotnicze, i że nie dopuści tworzenia się nowych oddziałów;

2) że statki korsarskie: „Enosis“, „Kreta“ i „Panhellenion“ rozbroi, lub że na każdy wypadek zabroni im wstępu do greckich portów;

3) że kretańskim wychodźcom nie tylko pozwoli wrócić do domu, lecz że im zarazem użyć potrzebną opiekę i pomoc;

4) że według ustaw ukarże tych, którzy stali się winnymi napadów przeciw osmańskim wojskowym i poddanym, i że rodzinom ofiar tychże napadów da sprawiedliwe wynagrodzenie;

5) że odtąd będzie tak postępował, jak tego wymagają układy i międzynarodowe prawa:

to niżej podpisany, nadzwyczajny poseł i pełnomocnik minister Wysokiej Porty, w skutek rozkazu Jego sultanańskiej Mości, swego miłociwego pana, ma z bolem oświadczyć Jego Ekszellencji, ministrowi spraw zagranicznych Jego heleńskie Mości:

że poselstwo osmańskie w Atenach, tudzież że w Grecji urzędujący konsulowie niezwłocznie opuszczają heleńskie terytorjum;

że w naturalnym następstwie tego postanowienia dyplomatyczne i handlowe stosunki między Wysoką Portą a Grecją zostaną przerwane, a więc grecki poseł, tudzież poselski i kancelaryjny personel w Konstantynopolu, jako też greccy konsulowie w państwie Osmańskim otrzymają swoje paszporty.

„Poddani odnośnych obu państw mają kraj, w którym mieszkają, opuścić w dniach 14tu, licząc od dnia, w którym będzie zapowiedziane zerwanie stosunków, i licząc od tego samego dnia będzie okrętem greckim wzbromiony przystęp do osmańskich portów. Niżej podpisany korzysta z tej sposobności“ i t. d.

robioną będzie machina parowa lewarowa, i ta wypróbowadzać będzie wodę po 12 stóp na minutę. W szybie Józefa postawiona będzie pompa parowa, otrzymana od hr. Harracha, o sile 50 koni, która 18 stóp wody wydobywać będzie. Razem więc trzy te maszyny wyciągać będą 46 stóp wody, a że przepływ obecny wynosi 26 do 40 stóp na minutę, przeto maszyny te wystarczą, aby utrzymały przepływ w stanie obecnym. Wszelako nie pominać p. Rittinger, że zanim maszyny te działają po czą, woda nie przestanie wznosić się. Dla wyczerpania wody z zalanych najniższych pieczar, ustawioną będzie w szybie Elżbiety machina parowa o sile 250 koni, która dobywać ma 90 stóp wody na minutę. Kosztą ustawienia tych czterech maszyn wyniosą 150,000 zlr., a kosztą ruchu dziennie wypadną na 66, 63, 68 i 450 zlr., razem 647 zlr. Zanim maszyny będą w ruch wprowadzone, uplynie trzy albo cztery miesiące. Po wypróbowaniu kopalni z wody wyczerpanej do źródła, i takowe utkać cementem i zamurować, a ściany chłodnika Kłoski wzmocnić drzewem, oraz zaprowadzić rury żelazne dla sprowadzania ścieków wody do Wodnej Góry.

P. Rittinger żąda, że ani kopalni ani miastu nie zagraża żadne niebezpieczeństwo, gdyż sól ma tę własność, że nie usuwa się, ale wytrzymuje wielki nacisk, a przeto słupy i ściany, choćby znacznie podmyte, wytrzymają. Podobny wypadek zaszedł przed stu laty w jednej z salin węgierskich, a to bez szkody wewnątrz i zewnątrz.

Rysunki Artura Grottgera. Znany lwowski fotograf, p. Szajnok, chcąc umożliwić szerszej publiczności nabycie utworów naszego nieśmiertelnego rysownika, s. p. A. Grottgera, odfotografował po raz drugi w nieco mniejszym formacie *Wieczory zimowe*, z właściwą mu starannością, które rozdzielone na dwie serie, kosztują razem tylko 10 zlr. Nabywający obie serie, otrzymuje nadto takiej samej wielkości fotografie *Wenery Grottgera*, która dotychczas nie była jeszcze znaną publiczności. Fotografie te są tak piękne i wierne, że życzyłyby należało, aby się mogły znajdować w każdym domu polskim. Nabyć je można w księgarni Czajkowskiego i Seyfartha.

Niby żarty — niby prawdy. Pod tym tytułem wyszło i jest do nabycia we wszystkich księgarniach dzieło p. AJO, obejmujące po większej części rymowane dyalogi i opowieści, napisane w sposób satyryczną-humorystyczny.

Nr. 21. Kaliny z d. 15. bm. zawiera: „O powieści i powieściopisarzach“ przez L. Rybarskiego. „Rękawiczki“ nieballada. „Balowe rekawiczki“, obrazek dramatyczny, przez Władysława hr. Koziebrodzkiego. „Z balu“, wiersz. „Teatr“. „Kronika“. „Teofil Lenartowicz“. „Zarobkowe stowarzyszenie kobiet.“ W sprawie równoprawnienia. Wiadomości potoczne. — Prenumerata z modami, krojami i wzorami kosztuje na kwartał 2 zlr. 80 cntw. — Polecamy jeszcze raz to pismo.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Dowiadujemy się z przyjemnością, że w dniu onegdajszym pp. Władysław Badeń, Ludwik Helzel, Gustaw Loebenstein, hr. Adam Potocki, Stanisław Starowiejski, hr. Henryk Wodzicki, hr. Ludwik Wodzicki i inni, spisali akt notarialny, zawierający Towarzystwo przemysłowo-handlowe w Krakowie z kapitałem 600,000 zlr., na akcje rozłożonym.

Ustawa tego Towarzystwa będzie wkrótce przedłożoną do zatwierdzenia rządowi.

Głównym celem nowotworzącej się instytucji ma być: przez kredyt i współdziałanie wpływać ożywczo na handel i przemysł naszego kraju.

Doniosłość takiego faktu, wywołanego istotnym poczuciem potrzeb i interesów krajowych, powinna znaleźć sympatję i czynne poparcie ze strony tych wszystkich, którym rozwój nasz na drodze przemysłowej i podniesienie dobrobytu tak długo zaniedbanej prowincji, leży na sercu.

Stryj d. 17. grudnia. (Ceny targowe). Mierzycy pszenicy 3 zlr. 60 c., żyta 2.50, jęczmienia 1.90, owsa 1.20, hreczki 1.50, grochu 2.05, bobu 2.50, kukurudzy 2.10, fasoli białej 3.15, fasoli czerwonej 2.50, kartofli 70 c., cebuli dymianki 2 zlr., funt mięsa wołowego 13 c., baraniny 9 c., funt masła świeżego 55 c., ft. grzybów suszonych 80 c., masa miodu prażonego czyli patoki 1.10, kopa jaj (60 sztuk) 1.10, sag drzewa twardego 6 zlr., sag drzewa miękkiego 4.80, korzec koniarczy 180ft. 45 zlr. Dzisiejszy targ był dość ożywiony; wielu kupców przybyło: jedni zakupowali woły, drudzy wieprze, a żydzi węgierscy poszukiwali koni 15. lub 16. miary, ale takich bardzo mało było na targu, i za takiego konia płacono od 150—180 zlr.

Wiedeń dnia 21. grudnia. Na dzisiejszy targ przyjeżdżono wołów galicyjskich 810 sztuk, węgierskich 493, reszta z niemieckich prowincji; razem 2146 sztuk wołów. Pomimo tak niewielkiego spędu targ był lichy; płacono za galicyjskie 28—29 1/2 zlr., jedna tylko partja sprzedana za 30 zlr.; węgierskie 28—29 1/2 zlr. najlepsze. Po świętach potrzeba będzie większa, pytanie jak wielki będzie spęd. J. Krzyštofo wicz.

Przyjechali do Lwowa dnia 21. grudnia. Pp. Hr. Prus Jabłonowski Józef z Pacykowa, hr. Michałowski Roman z Dobrzechowa, Grochowski Kazimierz z Rożysk, Lesson Noel z Żółkwi, Wyndham Will, z Kaidaniec, Lewandowski Tytus z Sambora, Cielecki Alfred z Porchowa, Malczewski Włodz, z Poczaj, Truskolawski Henr. z Jasionowa, Nowakowski August z Tarnowa, Finkelstein Henr. z Brzeżan, Czajkowski Adolf z Bobrki, Obertyński Jan z Cielęża, Obertyński Zdzisław z Tarnowicy, Serwatowski Teodor z Bucniowa, ksiądzeta Radziwiłły Ludwik i Korwin Jan z Jureczka, hr. Brückmann Ksaw. z Wołoszowy, Müller Franc. z Bochni, Glikselli Teodor z Chodorowa.

Ostatnie wiadomości.

Wczoraj już podnosiły dzienniki wiedeńskie propozycję Moskwy zwolnienia konferencji z mocarstw, podpisanych na traktacie paryżkim z r. 1856, i poddania jej sporu grecko-tureckiego pod rozstrzygnięcie. Moskwa miała zarazem wypracować projekt podstawy do obrad, bardzo korzystny dla Grecji. Nie bezzasadnie widzą w tej robocie niektóre dzienniki zamiar Moskwy przewleczenia wybuchu wojny na Wschodzie aż do wiosny, aby Moskwa miała czas przygotować się do akcji. Do konferencji zapewne nie przyszedłoby, ale układać się można przez dwa lub trzy miesią-

ce o podstawę do obrad, aby na wiosnę wyrzec można, iż się na nią nie zgodzono. Zrezygnem odparciem tego moskiewskiego projektu, jest wiadomość jednego z półurzędowych dzienników francuzkich, iż i Francja jest za konferencją, czyli kongresem, ale tylko wtedy możnaby liczyć na pokojowe załatwienie, gdyby temu kongresowi przedłożono wszystkie sprawy, które od r. 1815 niepokoją Europę, a więc i sprawę niemiecko-pruską, i sprawę polską. A Moskwa właśnie życzy sobie, aby konferencja ograniczyła się do sporu wschodniego. Zdaje się, iż w tym duchu przygotowywał francuzki gabinet odpowiedź na moskiewską propozycję.

Stara Presse donosi, iż nie potwierdza się wiadomość o ustąpieniu ministerstwa Bulgarisa w Atenach. Izba miała się oświadczyć, iż zgadza się na politykę obecną tego ministerstwa. Komundros ma jedynie wstąpić jako minister bez teki do ministerstwa Bulgarisa, co oznaczało, iż stronnictwa greckie łączą się, godząc między sobą dla energiczniejszej akcji.

Z Berlina rozszedł się telegram, że Turcja wystosowała notę do Bukaresztu i Belgradu, aby ztamtąd wydalonu poddanych greckich. Wczoraj znówu berlińskie biuro Wolff umieszcza nowy telegram, iż Rumunia odmowną dała odpowiedź. W ogóle Prusom i Moskwie chodzi o to, aby na przypadek wojny Rumunia i Serbia jako wazale Turcji nie potrzebowały wojsk swych przyłączyć do wojsk państwa zwierzchniego, i nie potrzebowały nawet przestrzegać ściślejszej neutralności. Telegramy znówu tureckie rozniosły wiadomość, że Turcja wystosowała notę do Bukaresztu i Belgradu, w której wyraża swą ufność w lojalne zachowanie się Rumunii i Serbii, ale zarazem zapowiada, że okoliczności inne zmuszają ją do wystawienia korpusów obserwacyjnych, zapewne od granicy rumuńskiej i serbskiej. Chociażby się więc nie sprawdziły wiadomości berlińskie, to i nota turecka o wystawieniu korpusów obserwacyjnych sprowadzić może za podmuchem Prus i Moskwy zawikłania między Turcją a Rumunią i Serbią.

Do Pressy telegrafują z Pragi: „Fabrykant maszyn, Daniek zawarł ugodę z ministerjum finansów względem dostawienia umyślnie dla Wieliczki skonstruowanej maszyny do pompowania i kierownictwa pompowaniem wody. Ugodzona cena za obie rzeczy wynosi 150,000 zlr. Maszyna ma być gotową do połowy lutego.“ Wiąc aż całego miesiąca potrzeba było do zawarcia tego kontraktu.

Br. Meysenbug został spensjonowany do czasu.

Rzymski korespondent Czasu pisze: „Hr. Trautmansdorff przekonał się podobno o trudności wytrwania nadal w położeniu, gdzie jego chęci i dyplomatyczne zdolności są sparaliżowane przeciwnictwem zasad i sprzecznością dążeń i widoków rządu, co go przysłał, z dworem, przy którym jest uwierzytelniony. Postanowił zatem, jak zapewniają, udać się osobiście do Wiednia i przedstawić ustnie hr. Beustowi tutejsze położenie, osobiście warunki takowego, niewielkie ustępstwa a niezmiernie trudności, czynione przez tutejszy gabinet, żądając przytem innych instrukcyj, albowiem te, które mu dano, są niepodobne do wykonania i zgola nieprzydatne. Gdyby zaś nie chciano mu ich zmienić, urzałby się zmuszonym złożyć ambasadorską godność. Wątpią, aby raz wyjechałszy wrócił do Rzymu.“

Ekadra austriacka, opuściwszy Tryest, nie udała się jeszcze na morze Egejskie, ale zawinęła do portu w Pola, aby uzupełnić swoje uzbrojenie.

Presse zamieszcza telegram z Berlina następującej osnowy: „W tej chwili toczą się między Prusami a Moskwą układy specjalne, dotyczące wspólnego postępowania na Wschodzie. Zaproszono Włochy do przystąpienia.“

Jak się dowiaduje Tagblatt, ma być dotychczasowy turecki minister wojny, Namik-basza (nie Omer-basza), mianowany naczelnym wodzem operacyjnej armii przeciwko Grecji. Na jego miejsce ma zająć posadę ministra wojny Riza-basza. Ani w Stambule ani też w Grecji nikt o wybuchu wojny nie wątpi. W Grecji rząd i naród zgodnie jej pragną, i uważają za korzystną dla siebie szansę.

La France z dn. 21. bm. pisze: Opinia publiczna wtedy tylko uspokoi się, jeżeli rządy zajmą się uporządkowaniem kwestyj, pojawiających się od r. 1815.

Wyszła w Madrycie hroszura, drukowana na rzeź Don Karlosa, i odwołująca się do siły wojennej. Urzędowy Imparcial potępia broszurę.

Z Kijowa dowiadujemy się, iż w tamtejszej gubernii potworzyły się formalne bandy opryszków, które w jasny dzień napadają na kościoły katolickie, więź księży i sługi kościelne, i rabują co znajdują na plebanjach i kościołach. Już przed tygodniem ośm kościołów i plebanji w ten sposób zrabowano. Czynnicy moskiewscy widocznie są w porozumieniu, bo nie czynią najmniejszego kroku, aby złoczyńców schwytać. Jest to więc jeden ze sposobów moskiewskich wplenienia katolicyzmu.

Telegramy „Gazety Narodowej.“ Berlin dnia 23. grudnia. Gazeta

Krzyżowa powiada, że wierzy ciągle jeszcze w pokojowe załatwienie rozmyślnie podniesionej sprawy grecko-tureckiej. Załatwienie to jednak zdaje się stawać z każdym dniem trudniejszym, gdyż powstały już wątpliwości co do zgody wielkich mocarstw.

Paryż dnia 23. grudnia. Telegram w la Patrie z Konstantynopola donosi, że gubernatorowie Tessalii i Macedonii przedsięwzięli energiczne środki ku zabezpieczeniu granicy. Ruchome kolumny strzegą granicy od Grecji. Według l'Etandard, wiadomość o ustąpieniu Bulgarisa dotychczas się jeszcze nie potwierdza.

Madryt dnia 22. grudnia. Tutejszy nuncjusz papieżki przesłał kurji rzymskiej życzenie tymczasowego rządu hiszpańskiego, aby wyrok śmierci na Ajaniego i jego towarzysza zamieniono na inną karę. — Wybory wypadły po większej części w duchu monarchicznym, w Sewilli jednak i Barcelonie w duchu republikańskim.

Kursa z dnia 22. grudnia 1868, godz. 2. min. — popołudniu.

Wiedeń. Pożyczka bezpodatkowa 60.10. Akcje Karola Ludwika 209.50. Kolej siedmiogródzka 147.75. Kolej południowa 195.30. Kolej alfidzka 148.75. Kolej państwowa 302.80. Kolej lwowsko-czerniowiecka 172.50. Kolej półn.-wsch. 137.25. Kolej północna 194.75. Kolej Rudolfa 142.25. Kolej Franciszka Józefa 161.75. Galicyjskie oblig. indemnizacyjne 67.25. Losy 1864 r. 105.—. Napoleondor 9.56 1/2. Pruski kurant 1.77 1/2. Usposobienie mied.

Kursa z dnia 22. grudnia 1868, godz. 6. min. 15 popołudniu.

Wiedeń. Pożyczka bezpodatkowa 60.10. Akcje kredytowe 236.50. Akcje banku anglo-aust. 192.50. Akcje zakładu zastawniczego 137.75. Akcje Karola Ludwika 209.75. Kolej południowa 196.—. Kolej alfidzka 148.75. Kolej państwowa 303.80. Kolej Rudolfa 142.—. Losy 1860 roku 89.70. Napoleondor 9.55 1/2. Usposobienie state. Akcje banku nar. 1660.—.

Wrocław. Pszenica 82. Żyto 62. Owies 39. Rzepek zimowy 189. Koniczyna —.

Berlin. Moskiewskie banknoty 82 1/2. Akcje kredytowe 99 1/2. Lombardy 110 1/2. Galicyjska kolej 89 1/2. Kolej państwowa 170 1/2. Na Wiedeń 8 1/2. Pszenica —. Żyto 51 1/2. Owies 31 1/2. Usposobienie state.

Table: Telegrafowany kurs wiedeński z dnia 22. grudnia. Columns: Oblig. dług. państw., Pożycz., Losy, Akcje banku nar., Towarzystw. kred., Londyn, Dukat cesarski, Srebro.

Table: Wiedeń 21. grudnia. Columns: % Metaliki, Pożyczka narod., Metaliki na m. k., Obl. ind. nię. austr., węgierskie, chor. i sław., galicyjskie, bukowińskie, siedmiogrod.

Table: Obligacje gal. pożyczki głodowej z r. 1866, Losy pożycz. z r. 1839, 1854, 1860, 1864, srebnej z r. 1864, 1865, zakładu kredyt. po 100 zlr., ks. Salm, hr. Palfy, ks. Klary, hr. St. Genois, ks. Windischgrätz, hr. Waldstein, Rudolfa.

Table: Listy zastawne. Banku narodowego, w monecie austr., w walucie austr., Galic. Zakł. kred. 4%, Gal. bank hipoteczny, Austr. Zakład kred. ziem., Akcje banków i przem., Banku narod. austr., anglo-aust., Zakł. kred. dla h. i przem. po 200 zlr., Kolei półn. Ferdynanda, Karola Ludwika, czerniowieckiej, Prior. kolei Kar. Lud. za 100 l. emis., lw. czern. za 100 (1867).

Table: Kursy zagraniczne. Napoleondory, Angb. 100 zlr. nr., Frank. n. m. 100, Hamb. 100 mark., Londyn 100 fut., Paryż 100 frank., Renta 3%, Kursy zagraniczne (3-miesięczne).

Table: Paryż 21. grudnia. Renta 3%, Kursy zagraniczne.

Table: CENNIK GIEŁDY. we Lwowie dnia 22. grudnia. Columns: I. Akcje za sztukę, II. Listy zastawne za 100 zlr., III. Oblig. za 100 zlr., IV. Monety.

Table: I. Akcje za sztukę. Kolei gal. Kar. Ludw., Kolei Lwow. Czern., Banku hyp. galic., Papierni czernańskiej, Kolei Lwów-Czern.-Jassy.

Table: II. Listy zastawne za 100 zlr. Tow. kred. gal. m. k., Tow. kred. gal. w. a., Banku hypot. galic.

Table: III. Oblig. za 100 zlr. Indemnizacyjne galic., dttto. wk. krakow., dttto. Ks. bukowid., Pożyczki głodow. z r. 1866, Pierw. kol. gal. K. L. I. em., dttto dttto dttto II. em., dttto dttto Lw. Czern., I. emisji, dttto dttto dttto II. dttto.

Table: IV. Monety. Dukat holenderski, Dukat cesarski, Napoleondor, Półimperjal rosyjski, Rubel srebny rosyjski, dttto papierowy dttto, Banknoty. pol. za 100 zlr. pol., Talar pruski srebrny, Pruskie bilet kasowe, Srebro.

Sprowadzono. Akcje kolei galic. Karola Ludwika po 210.50. Listy zastawne banku hypot. galic. 75.70—75.75. Oblig. indemnizacyjne galic. 67.38.

Do dzisiejszego numeru dołącza się program dziennika Wiadomości polityczne literackie i gospodarskie, i ogłoszenie przedpłaty na Czarną księgę 1863—1868 roku.

ADAM ZAGÓRSKI

dr. medycyny, chirurgii i akuszerji, uniwersytetu Bazylejskiego i Krakowskiego, oraz i okulista, zamieszkał w Rzeszowie l. 157, Nowe miasto. 3315 1-6

W Rzędnie polskiej,

włości ćwierć mili od Lwowa odległej, na Janowskim trakcie leżącej, jest od 25. marca 1869 do 60 morgów pola oru-go i siano-żęci do wydzierżawienia. Wiadomość na plebanii tamże. 3308 1-1

Maszyny do szycia do użytku familijnego.

Najdawniejsza fabryka maszyn szwackich w Niemczech

Karola Beermanna

w Berlinie, Unter den Linden 8, i Vor dem Schlesischen Thore.



zaleca maszyny szwackie pomysłu Wheelera i Wilsa ona do użytku familijnego i fabrycznego, nie nagannę konstrukcji, z przyrzędem do naszywania wypustek i rąbków, **po 38 talarów.**

Za opakowanie 2 talary osobno. Rozsejka we wszystkich kierunkach. — Odbiorcom hurtowym daje się wielki rabat. 3310 1-6

Stosowne podarunki na święta

dla rolników, leśniczych i gospodarzy wiejskich, stanowią dzieła **C. W. T. Hauranda**, które wyjątkowo do dnia 1. stycznia 1869 po cenie niższej nadawać można. Egzemplarze naszego czasopisma, całkowi kompletne roczniki z lat 1865, 1866 i 1867 po 3/4 zlr., 5 dzieł gospodarczych wraz z kalendarzem na rok 1869 (każde dzieło z 303 drzeworytami) po 2 zlr.; geograficzne, fizyczne, statystyczne, podróże i szkolne mapy, wraz z mapą gór środkowej Europy po 60 ct.; 100 rogów jelenich od 2 do 40 zlr.; 1000 rogów sarnich od 1/2 do 20 zlr. (400 mierze kasztanów po 1/4 zlr. do sprzedania, żołądź nasienne nabywają się. Wszystkie rodzaje maszyn po cenach fabrycznych.) Łaskawe zamówienia w redakcji Powszechnego ilustrowanego czasopisma. (Allgemeine illustrierte Zeitschrift) w Wiedniu, Schmelzgasse Nr. 5. Cena prenumeraty ćwierćrocznej 1 zlr. 63 ct. Przeszło 1000 rysunków. 3313 1-2

Do księgarń J. Milikowskiego

w Lwowie Stanisławowie nadeszły następujące nowości: **Bolesławita B.**, Dziadunio. Obrazki narysowane w 8ce Poznań 1869 3 zlr. 60 ct. **Jonsac P.**, Życie Stanisława Jabłonowskiego, kasztelana krakowskiego, hetmana wielkiego koronnego. Przełożone z francuskiego na język polski. 4 tomy w 8ce Poznań 1868. 5 zlr. 40 ct. **Pamiętniki pana Kamertona.** 3 tomy w 8ce Poznań 1869. 4 zlr. 50 ct. **Kozłowski Karol.** Gry i zabawy dla młodzieży. Zebrał i własnym nakładem wydał. w 16ce Poznań 1869. 1 zlr. 20 ct. **Nemcewicz J. U.** Pamiętniki czasów moich. Dzieło pośmiertne. Wydanie nowe. 8. Lipsk 1868. 1 zlr. 80 ct., oprawne 2 zlr. 40 ct. **Almanach de Gotha.** Annuaire diplomatique et statistique pour l'année 1869. w 16ce Gotha. 2 zlr. 70 ct. **Gothaisches genealogisches Taschenbuch der Gräflichen Häuser, auf das Jahr 1869.** w 16ce Gotha. 3 zlr. **Gothaisches genealogisches Taschenbuch der Freiherrlichen Häuser auf das Jahr 1869.** w 16ce Gotha. 3 zlr. Przytem poleca wyżej wymieniona księgarńa na kolendę wielki wybór ozdobię oprawionych dzieł najznakomitszych autorów w języku polskim, niemieckim i francuzkim, oraz **książki do nabożeństwa** w przepysznych berlińskich oprawach, Noworoczniki, Kalendarze i t. p. 3264 3-3

Pasta i Syrop z owocu arabskiego

zwanego **Nafé, p. Delangrenier.** 50 lekarzy szpitalu paryżkiego, profesorów fakultetu medycznego, poświadczyło skuteczność i wyzależność tego lekarstwa nad wszelkie inne do wyleczenia katarów, grypy, zapalenia gardła i piersi.

Raccahout Arabskie p. Delangrenier.

Środek ten potwierdzony przez paryżką akademię medyczną, leczą siłabości żołądka i kiszki, przypiesza powrót do zdrowia, wzmacnia dzieci delikatne i wątłe, za bezpieczeństwa od gorączki tyfoidalnej i chorób epidemicznych. W Paryżu przy ulicy Richelieu. 26; we LWOWIE w aptece p. Piotra Mikolasza. 9827 11-24

Tylko zamówić przedko a nie czekać do ostatniej chwili,

w którym to razie nie możnaby ręczyć za szybka przesyłkę, gdyż spodziewamy się nawala. Następujące figle na gwiazdki i na św. Sylwestra a: **Bardzo komiczne figury**, przedstawiające Bismarka i inne osobistości, 1 sztuka ct. 90, zlr. 1.20, 1.50, 1.80, 2. **Małe dzieci** jako stosowny figiel dla dam; w pierwszej chwili zdaje się, iż mamy przed oczyma żywe dziecko; z zaskiwieniem jednak po bliższym przypatrzeniu się postarzają, że to albo mydło, albo gąbka do mycia, albo kawał rękawka; 1 sztuka zlr. 1.40. **Czarodziejstwo bez Kratky-Baschika.** Za pomocą tego przyrzędu można wywoływać i sprzącać duchy, nie będąc czarodziejem; 1 przyrzęd ct. 85, zlr. 1.50, 2.30, 2.60, 3.30, 3.60. **Chustki** do nosa do codziennego użytku dla mężczyzn, przeznaczone na cel tajemny, o którym tu przemilczamy, 1 paśka o 2 tuzin. 40 ct. **Eska motować** można cygara, znajdujące się w pułaresie własnym, i tym sposobem zrobić sobie żart z kogoś; cygarówka taka kosztuje tylko 45 ct. **Słowicze tony** nasładują dokładnie spiew słowika; 1 sztuka tylko 35 ct. **Fajerwerk** wcale nie niebezpieczny i bez odoru, prawdziwie piękny, ct. 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80 za 1 sztukę, Oprócz tego rozsyłają się za gotówkę, lub przekazem pocztowym tysiączne artykuły figlarne, galanterijne i użytkowe. Cenniki gratis. 3209 6-6

ERSTER PARISER BAZAR für Oesterreich

Wien verlängerte Kärnthnerstrasse 51. Palais Tedesco.

Nakładem księgarńi **F. H. RICHTERA** we Lwowie wyszła właśnie z druku i jest tamże do nabycia broszura:

ZALEW KOPALNI WIELICKIEJ

w roku 1868.

Skreślił świadek naoczny.

Cena **30** cent., z przesyłką pocztową **34** cent. wal. austr.

Broszura ta opisuje jak najdokładniej stan rzeczy, wskazuje oraz możliwe skutki tego zalewu i zasługuje przeto na powszechną uwagę. 3312 1-1

Zapowiedzianego dzieła

Wskazówki dla gospodarstwa wiejskiego

przez Ignacego Soldraczyńskiego, wyszła z druku pierwszego tomu część pierwsza. Przedpłatę na całe dzieło, objęte mające 100 arkuszy druku, przyjmują wszystkie księgarńie krajowe i zagraniczne, w kwocie **10** zlr. 3261 3-6

Pierwszy i największy SKŁAD wiedeńskich i paryżkich FORTEPIANÓW

JANA BALKA we własnym domu pod l. 2/4, we Lwowie.

Mając od lat wielu stosunki z pierwszymi fabrykantami we Wiedniu i Paryżu, i przez wielką ilość instrumentów, które co roku od nich sprowadzam, jestem w stanie po cenach jak w żadnym innym składzie takowe sprzedawać. Ponieważ instrumenta te z fabryk przez wiele lat wypróbowanych otrzymuję, mogę za nie pod każdym względem ręczyć, i kupującemu pisemną gwarancję za każde główne uszkodzenie na pięć lat udzielam. Wszystkie te instrumenta, zaczęwszy od wiedeńskich Streichera, Stelzhammera i Schweihofer, paryżskich Herza, Blanchet et fils, Harmonium z najświetniejszej fabryki Sehiedmayera, jako też samogrające szafy, która różne kawatki z oper wygrywa, sprzedaje niżej ceny fabrycznej o **10** procent. 3256 3-24

Wszelkie zamówienia z prowincji pod gwarancją i natychmiast się wykonują.

Najstosowniejszy **podarunek na kolendę**

Elegancko podszyty **szlafrok** **zlr. 10.** **Zupelne ubranie zimowe** dobry podszyty surdut zimowy, spodnie i kamizelka. **zlr. 24.** **Guby podróżne** z styryjskiego sukna z kapuzą **po zlr. 12.** **futra do podróży** podszyte barankami i lamowane szopami **po zlr. 36.** **Następnie wszystkie możliwe rodzaje męskich sukni**

w magazynie sukni firmy 2703 149 200

Keller & Alt, **Wien, Graben Nr. 3. 1. Stock, zum „Stock im Eisen“, Ecke der Kärntnerstrasse.**

Zamówienia z podaniem objętości piersi (dokola piersi i pleców), wysokości w stanie (od karku do ziemi), wykonuje się suknem i dołącza się t w i t g w w a r u c y j n y, w którym oświadczamy, że sprowadzane od nas suknie przyjmujemy bez korowodów napowrót, gdyby się nie przydały. Przenoszone suknie, a mianowicie 200 przenoszonych już surdutów zimowych sprzedajemy bardzo tanio niżej zamierzamy. Postawiwszy sobie za zadanie, zakupywanie wszystkich za gotówkę, tudzież zważywszy, że mamy bezpośrednie stosunki z fabrykami krajowymi i zagranicznymi a następnie postępując z wszelką ścisłością jak najrzetelniej, wszelkich dołożyliśmy starań, ażeby wszelkim zganiom jak najlepszej i najtaniej zadosty uczynić. Z poważaniem **Keller & Alt, Graben Nr. 3, 1. Stock zum „Stock im Eisen“.**

Po upadłym pewnym handlu delikatesów sprzedaje się znacznie niżej ceny kupna

RUM JAMAJSKI oryginalny najlepszy, bardzo stary, miara po 1 zlr. 90 ct., wielka butelka po 1 zlr. Szampau bardzo dobry wielka butelka po 1 1/4 zlr., francuzki po 2 1/4 do 3 1/4 zlr. Szybka przesyłka za przekazem pocztowym lub nadesłaniem gotówki. Przy zamówieniu na kwotę 20 zlr. 5% rabatu. Wielki skład wszelkiego gatunku win krajowych i zagranicznych. Cenniki rozsyłają się na żądanie bezpłatnie i franco. 3317 1-6 **Aleksander Floch** handel win, Wiedeń, Bäckerstrasse. 8.

PASTYLKI PIERSIOWE ze soku głowiasiej sałaty i laurowych liści **Pp. Grilmault et Cie** w Paryżu. Są to wyborne cukierki, złożone z dwóch substancji znanych w medycynie ze swych własności łagodzących i osłmierzających skutecznie kaszle, rozżjżrzenie w piersiach, katary u porczyzwe.— Cukierki te łącznie z Syropem nadfosforanu wapna używają się dla uśmierzenia mocnego kaszlu (połączono go z odpluwaniami i kokiuszem). 3003 8-32

Dostać można: we Lwowie w aptekach pp. **Piotra Mikolascha, Berlinera i Kukera;** w Krakowie w aptekach pp. **Brunona Micyjskiego i Redyka;** w Brodach w aptece p. **Kranosza;** w Rzeszowie w aptece p. **Szwittera;** we Wiedniu w składzie materiałów aptecznych **Raabe i Röder;** w Pradze w składach materiałów aptecznych pana **Fr. Vetečky.**

NA KOLENDĘ i PODARUNKI NOWOROCZNE. Skład fabryczny towarów piankowych **Karola Kober** w Wiedniu, Kärntnerstrasse Nr. 34, poleca swój obfity skład wszelkiego rodzaju fajek piankowych, cygarniczek, pudełek (etuits), jako też wszelkie towary tokarskie. — Zlecenia wykonują się jak najakuratniej i najtaniej za przekazem pocztowym. Cenniki i wzory rozsyłają się bezpłatnie i franco. 3316 1-6

Cierpiący na nogi, i w ogóle chcący zachować nogi od bólu i odmrożenia, nabyć mogą najodpowiedniejsze celowi, elegancko i dobrze zrobione **Obuwie zimowe** w składzie fabrycznym obuwia **B. FRIED** w Wiedniu, Stadt Adlegasse Nr 1.

Buty męzkie, pilśniowe na podwójnych podszwach	zlr. ct.	Obówie damskie, Pilśniowe, 12" głębokie, skórką matową obłożone, na jednej podszwie	zlr. ct.
Pilśniowe z kaptami lakierowanymi na podw. podszwie	5 50	Pilśniowe, skórką lakier. okładane na jednej podszwie	4
Pilśniowe rosyjsk. lakierem okładane na podw. podszwie	6	Pilśniowe, wysok. buciki wyżej kostek, skórką matową okładane, na podwójnej podszwie	5 50
Pilśniowe głębokie na 12" okładane skórką ciełącą na podwójnej podszwie	8	Pilśniowe, wysokie, lakierem okładane, na podw. podszwie	6 50
Ciełąca buciki męzkie na podwójnej podszwie	5 50	Pilśniowe, wygodne do domu, zlr. 1, 2	30
Z rosyjskiego juchtu lakierowane na podwójnej podszwie	6 50	Sukienne, okładane skórką matową	3
Głancowane obłożone skórką ciełącą z podwójną podszwą	5 50	Sukienne dla dziewcząt, skórką matową okładane	1 80
Głancowane obłożone skórką ciełącą, lakierowane na podwójnej podszwie	6 50	Sukienne dla dzieci, skórką matową okładane	1 25
Buty domowe, wygodne, sukienne, lub pilśniowe	1 do 2	Pilśniowe, bite, negliżowe męzkie	1
Podrózne berlacje, po 80 ct., 1 zlr. 25 ct., 1.50, 2, 3 zlr.		" " damskie	80
		Damskie berlacje, po 60 ct., 1 30	2950 12-15

Linie w obok wydrukowanym rysunku oznaczają, jak przy zamawianiu w prowincji ma być miara wzięta, by otrzymać według życzenia dogodnie obuwie, a to: od końca palców aż do piąty, objętość podbicia i w zgiciu nogi przez piętę. Ważne dla wszystkich są moje nieprzemakalne podszwy pilśniowe jako wkładki do obuwia: para damskich po 30 ctw., męzkich po 35 ctw. Kupione u mnie obuwie, któreby z jakiegokolwiek powodu niedogodne było, obowiązując się wymieniać na inne, dogodne.

„HAZA” **Węgierski Bank zabezpieczenia życia** w Peszcie, założony w roku 1867, **Kapitał zakładowy 2,000.000 zlr. wal. austr.** (Biuro we Lwowie: ulica Sykstuska Nr. 130/1).

Podpisana Ajencja jeneralna przyjmuje pod szczególnie korzystnymi warunkami ubezpieczenia na życie ludzkie podług najrozmaitszych kombinacji, a szanownych kontrahentów uważa się za współakcjonariuszów, albowiem **połowa** zysku, przez Bank osiągniętego, rozdziela się rocznie pomiędzy nich. Równocześnie zamierza Ajencja jeneralna ustanowić na prowincji zdatnych agentów nieposzlakowanej sławy. Prospekta rozsyłają się bezpłatnie. **Jeneralna Ajencja Banku „Haza” dla Galicji i Bukowiny.**

Węgierskie Obligacje kolejowe, będąc jednym z najlepszych i najbezpieczniejszych papierów, zalecając się szczególnie do lokowania kapitałów.

Każda na 120 zlr. srebrem opiewająca obligacja jest **zupelnie wolna od podatku** i przynosi rentę **6 zlr. srebrem.** Ponieważ taka obligacja kosztuje około 101 zlr. banknotami, przeto renta ta reprezentuje dochód **6% sreb., a z uwzględnieniem atja 7%.** Gotówka z tej pożyczki, notowanej i negocjowanej na najznakomitszych giełdach i targowicach Europy, przeznaczona jest przez rząd król. węgierski wyłącznie na budowę kolei żelaznych i kanałów, i wajać **pierwszeństwo** na tychże intabulowane, daje właścicielowi najzupelniejszą pewność.

Oprócz tego rząd król. węgierski ręczy za rzetelną wypłatę procentów, tudzież za wykupno obligacji, które w ciągu 50 lat zapomocą corocznych losowań będą spłacane po 120 zlr. srebrem za sztukę.

Uwzględnić wypada także i to, że ponieważ bank narodowy na zastaw obligacji tych pożyczka **80% ich wartości giełdowej,** przeto w takim razie obrocony na zakupno ich kapitał przynosi **18%.**

Na papier ten w ostatnich czasach bardzo ożywiony jest popyt i odbył nietylko w Wiedniu i w Peszcie, lecz także w Paryżu, Frankfurcie i Amsterdamie. Tam też wypłacają się i procenta.

Pozwalam sobie zwrócić uwagę Szanownej publiczności, iż te obligacje są zawsze u mnie do nabycia. **Równocześnie zawiadamiam, iż kupony, na dzień 1. stycznia 1869 przypadające, srebrem wypłacalne, już obecnie wypłacam.**

O. M. BRAUN.